

# Danskeren

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bursleson, Postmaster General.

## GLÆDELIG JUL!

Jeg forkynder eder en stor Glæde:

Eder er i Dag en Frelser født! (Lk. 2,10-11.)

Den yndigste Rose er funden  
Blandt stiveste Torne oprunden,  
Min Jesus, den dejligste Pøde  
Blandt syndige Mennesker gro'de.

Al Verden nu burde sig fryde,  
Med Salmer mangfoldig udbryde;  
Men mangen har aldrig fornunnen,  
At Rosen i Verden er kommen.

### Præsident Wilsons Modtagelse i Frankrig.

Der gøres mere Stads af Wilson end af nogen anden Udlænding, der har besøgt Paris.

Paris, 14. Dec. — Præsident og Mrs. Wilson holdt Dags Morgen deres Indtog i Paris, hjulst af Millioner af Mennesker, der henvendte sig til at se den store Udlænding, men tillige af Omegnens. De ledsagedes af Præsident Poincaré, Premier Clemenceau og andre af Frankrigs fremragende Mænd.

Der stræbes Monier omkring deres Karret; Aeroplaner svævede over den, og Kanoner dundrede.

Sagttagerne fik Indtryk af noget, der overgik det storartede og skønne i Modtagelsen, nemlig den varme, der gjorde den forskellig fra de Bistitter, flere af de Alleredes Statsoverhoveder nemlig havde aflagt i Paris.

Den lyse af Illuminationer; Boulevarderne var fyldt af Folk, der dansede og sang og fejtede „Comfetti“. Place de la Concorde var forvandet til en stor Danse-Pavilion, hvor de amerikanske Soldater blev foretrukket som „Partners“. Amerika er det dominerende Ord her i Aften. — Frankrigs Interesse er bleven dakt af United States Præsident som af ingen anden Udlænding. Alle Klasser og Partier har forenet sig om at ære U. S. A. gennem dets Præsident. De hilser ham som Repræsentant for de Idealer, der er ved at bygge over Europa.

„I den umaadelige Menneftemasses Ene, der byder Befolkningen“, siger det halbofficiele „Temps“, repræsenterer Præsident Wilson to uovervindelige Kræfter — den materielle Kraft, der muliggjorde Sejren i Krigen, og den Kraft, der vil hellige (sanctify) Freden.

36,000 Soldater, Blomster af Frankrigs Hær, besatte Gaderne og Dauphine-Porten til Murat Mansion, hvor Præsidenten og hans Suite har deres Ojem, mens de er i Paris.

Folket, som trængte sig sammen paa de græsbedækkede Straainger af gamle Pares' Tæmninger, kunde høres sige paa Engelsk: „Welcome Wilson! Long live Wilson!“ eller simpeltthen: „Wilson, Wilson, Wilson.“

Processionen naede Prince Murat Mansion kl. 10:45. Det anslaaes, at hened to Millioner Mennesker havde været i Gaderne, gennem hvilke Præsidentpartiet passede.

I første Karret førte Præsidenterne Wilson og Poincaré, i den anden Mrs. Wilson og Madame Poincaré, Madam Jusserand og Miss Margaret Wilson. I tredje Karret den amerikanske Ambassadør Sharp, Premier Clemenceau og Generalerne Norda og Desparges; i den fjerde Statsminister Lansing og Udenrigsminister Nichou; i den femte General Bliss og Mr. Henry White; i den sjette General Berghing og Ambassadør Jusserand; i den syvende Admiral Benson og Kaptajn Tardieu, fransk Højkom-

missær til U. S. A.; i den ottende Admiral Grayson, General Darts og Oberstløjtnant Kobez.

Under Kørslen fra Jernbanestationen smilede Præsidenten næsten naibrudt, tog hatten af og bøjede sig til højre og venstre. Bølger af Stemmer svarede paa hans Nisjen, afbrudt af Kanonlader hver 15 Sekunder.

Præsident Wilsons Modtagelse, mener Tilsure, havde draget store Starer af Mennesker sammen end enten Kong Georges eller Kong Alberts Bifit i Paris.

### Wilsons Kirkegang i Paris. Han lægger en Krans paa Lafayettes Grav.

Paris, 15. Dec. — Præsident Wilson tilbragte første Søndag i Paris med at gaa i Kirke to Gange, lægge en Krans paa Lafayettes Grav og holde en kort Konference med Premier Clemenceau og en anden med Col. House. Om Aftenen hvilede han som Forberedelse til den kommende Uges foreløbige Konference.

Om Eftermiddagen aflagde Præsidenten et kort Besøg hos Præsident og Madame Poincaré i Elysée-Paladset. — Præsidenten havde ogsaa en lang Samtale med den amerikanske Food Administrator Herbert C. Hoover, der meddelte ham de sidste Oplysninger angaaende Ernæringsforhold i Tyskland.

Om Morgenens gik Wilson fulgt af Mrs. Wilson, Admiral Grayson og hemmelige Politibetjente, til den amerikanske Presbyterianske Kirke i Rue de Verri. Hans Komme var kun bekendt for nogle faa af den amerikanske Koloni, der havde gaaet, at Præsidenten, der er en stadig Kirkegænger, vilde vælge en Kirke af egen Befendelse.

Rev. Chauncy W. Goodrich havde valgt som sin Tæft Ps. 9, 9: „Og det hele Folk skal fornemme det, Erain og Juddgængerne i Samaria, med deres Sovmodighed og Hjerters Stokthed.“ Han doede ved Røddendigheden af at befrugte det politiske og civile Liv med Idealisme og visse, hvorledes Menneftshedens Udvikling vilde naa det sidste Trin i Dannelsen af et Selskab af Rationer. — Kirken var fuldt, men der holdtes ingen speciel Tjeneste. Præsidenten deltog, som om han havde været i den centrale presbyterianske Kirke i Washington.

Om Eftermiddagen gik Præsidenten til en Kirke af Mrs. Wilsons Befendelse, som de har for sig i Washington, naar de gaar i Kirke to Gange een Søndag. Kirken, de valgte, var Holy Trinity amerikansk Episkopal-Kirke. Bistoppen fra South Carolina forettede Gudstjenesten.

Da Præsidenten gik til Lafayettes Grav, insjerede han paa selv at bære sin Krans, tværtimod Sædvane i Paris, hvor Florister bringer kranse og Givener gør sin Bifit og efterlader sit Navnefort. Præsidenten sendte Admiral Grayson at løbe kranse og efter nogen Banffelighed med at forklare Floristren, der ikke kunde forstå, at der gjordes Brud paa Skikken, fik han Kranse og førte til Graven. Paa sit Kort skrev Præsident Wil-

son: „Et Minde om den store Lafayette fra en Hællstjerner af Frihed.“

Judstændig uanneldt førte Præsidenten til den gamle Piepus Gravplads, hvor den forbausede aldrede Døroogter var næsten altfor forfippet til at aabne Laagen, da han fik at vide, hvem den besøgende var. Nysgerrigheden snart til et Kloster i Nærheden, og da Præsidenten gik tilbage, basjerede han en Linie af gamle Runner, som kom ind for at vise Amerikas højeste Eksekutiv deres Agtelse. — Da Præsidenten lagde Kranse paa Graven bøjede han hovedet og stod stille foran den berømte Fransmands Hvilested, der hjalp Amerika i dets Kamp for Frihed. Men han holdt slet ingen Tale. Saa returnerede han til Murat Residencen.

### Præsident Wilsons Jul.

Paris, 16. Dec. — Præsident Wilson vil forlade Paris Juleaften og rejse til det amerikanske Hovedkvarter. Fra Hovedkvarteret vil han rejse videre til den amerikanske Front. Han vil spise Jule-Middag sammen med de amerikanske Tropper og ikke sammen med Cheffkommandøren eller andre Officerer. — Herfra slutter Meddelelsen, at Præsidenten vil spise Julemiddag paa tysk Grund i Omegnen af Koblenz, som amerikanske Tropper holder besat.

### Mr. og Mrs. Wilson gives Medaljer.

Paris, 16. Dec. — Ved Slutningen af Præsident Wilsons Tale i City Hall i Dag overtalte Præsidenten for Municipalraadet i Paris, Adrien Mithouard, ham som Svar paa hans Hilse en stor Guldmedaille af Staden Paris. Til Mrs. Wilson præsterede man en Diamant-Broche, prydet med en emaileret Due.

### Wilson vil besøge Krigsscener.

Paris, 16. Dec. — I Morgen vil Præsident Wilson begive sig til Senlis, Marschal Fochs Hovedkvarter, for at konferere med de Alleredes fælles Kommandør. Senere vil han besøge Slagmarker ved Chateau Thierry, hvor de første amerikanske Divisioner udmærkede sig; hden vil han ogsaa besøge Rheims.

### Vort eget Land.

En uhyre stor Post. New York, 10. Dec. Damperen „Chicago“ kom hertil i Gaar med 4,000,000 Breve fra de amerikanske Tropper i Europa.

En mod Influenza. International, Falls, Minn., 14. Dec. Den dybe Sne, som nu dækker denne Egn, ventes at ville sætte en Stopper for Influenzaepidemien. Det har ikke regnet her siden den 18. Nov.

My Ballongas. Washington, D. C., 10. Dec. Flaadepartementet har oplyst, at der er opfundet en Gasart, som vil passe udmærket

for Balloner, da den ikke eksploderer eller kommer i Brand, hvilket har været Tilfældet med Vandstofgasen, som hidtil har været brugt. Den nye Gas kaldes Argon og kommer fra Jorden i Petroia, Texas.

Soldaternes Uniform. Washington, D. C., 11. Dec. Krigsminister Baker har meddelt Kongresmand Dent, som er Formand i Sjets Militærkomite, at Krigsministeriet har besluttet, at alle Soldater, som forlader Armeen for steds, kan beholde deres Uniform og Skappe. Det var Meningen først, at Uniformerne skulde leveres tilbage inden tre Maaned, efterat Soldaterne var gaaet ud af Armeen.

Finns Minister i Amerika. New York, 16. Dec. Dr. Afsele Kananheimo, der er Professor i Filosofi ved Helsingfors Universitet, og som sagde, at han havde en formel Anmodning til Udenrigsminister Lansing med sig fra den finske Regering om, at han maa blive anerkendt som Finlands Repræsentant her i Landet, som hertil i Gaar om Bord paa den svensk-amerikanske Linies Dampet „Stockholm“. Han er afrejst til Washington for at overlevere sine Kreditorer.

Stefansons Stilling. New York, 16. Dec. Vilhjalmur Stefanson, der har fundet de bløde Glimmer og opdaget flere Per i det arktiske Archipelago, er af det amerikanske geografiske Selskabs Raad udset til Bærer af Charles P. Daly Medaljen. Denne Medalje gives til Givverens Tjeneste „for værdifulde eller udmærkede Tjenester eller Arbejder“. Medaljen vil blive overrakt Tirsdag Aften.

Mrs. Busch faar sin Gjendom tilbage. Washington, D. C., 14. Dec. Mrs. Lily Busch, der er Enke efter Adolphus Busch, der var Bryggeriejer i St. Louis og Wilsoner, vil faa sin Gjendom tilbage. Regeringen lagde Beslag paa den, da hun havde opholdt sig saa længe i Tyskland, at der funde være Spørgsmaal om, hvorvidt hun var amerikansk Borger. Det er nu bevist, at hun er det, og som Folge deraf vil hun faa sin Gjendom tilbage.

Opd. 129 Aar gammel. Detroit, 16. Dec. Henry Banks, der var født som Slave paa en Plantage i Virginia i 1789, er afgaaet ved Døden i sin Hytte i Paw, hvor han har levet som Ensover. Han kunde huske, at Præsiden Washington besøgte hans Herre, og Lafayettes Rejse gennem Landet var frij i hans Sufommelse. Det var i 1824. Han har i de sidste Aar modtaget Hjælp af sin Datterdatter, som nu er 70 Aar gammel.

Soldaterne maa hjem. New York, 13. Dec. Med 14 Slagfibe og 10 Panzerfyndere, der er blevet indrettet som Troppesfibe og 44 Transportsfibe antager Flaadestyrken, at den kan spille en fremtrædende Rolle i Arbejdet med at faa de amerikanske Tropper hjem fra Frankrig. Slagfibeene fan i Gennemsnit tage 1000 Mand og Kridjerne 1600 ved Siden af deres egen Besætning. Troppesfibeene vil i stor Udstrækning blive brugt for at faa hjem de syge og saarede.

Influenzaen i Seren. Washington, D. C., 10. Dec. Krigsdepartementet offentliggør et officielt Uddrag vedkommende Influenzaepidemien i Armelejerne og de militære Centre i U. S., hvoraf det fremgaar, at der i Armeen her i Landet havde indtruffet ialt 338,257 Tilfælde og 17,000 Dødsfald af Influenza til 1. December sidstleden. Expedimien er paa ingen Maade sluttet endnu, om den end maafte i Lejrene ikke har fuldt faa stor

Magt som før. Mandt den civile Befolkning i Landet er Expedimien hellere i Tiltagende.

Rocsefellers Stat. New York, 13. John D. Rocsefellers Løsgøre her i Byen havde faaet en Skattetafst af \$10,000,000, men han vil ikke betale Stat for mere end Halvdelen af denne Sum, i en edsboren Erklæring siger han, at hans Løsgøre ikke er værd over \$3,500,000, men at han er villig til at betale Stat for \$5,000,000. Hvis Skatteprocenten bliver som sidste Aar, nemlig 2.33, kommer han efter dette til at betale \$34,950 mere end han efter sin Mening er pligtet til at betale.

### Jorden rundt.

Schweizs ny Præsident. Genf, 12. Dec. Til den schweiziske Konföderations Præsident er Gustaf Ador blevet valgt.

Krupp indretter sig for Fred. Amsterdam, 11. Dec. Direktionen for Kruppfabrikerne har ifl. „Niedersche Zeitung“ oplyst, at den har til Hensigt at gaa over til Fabrikationen af Varer, som behøves i Fredstider.

Gaar ind paa Mægling. Lima, Peru, 10. Dec. Det oplyses, at Perus Regering tager imod Tilbudet om, at U. S. A. og Argentina mægler i Striden mellem Peru og Chile. Som Folge deraf ophører Boycotten mod chilenske Skibe.

Influenzaepidemien. Amsterdam, 11. Dec. Det oplyses af U. S. Sundhedsdepartement, at den spanske Syge hærger voldsomt paa de Skandinaviske Vestindiske Lær. Ialt skal der for Sjeblikket være iffe mindre end en Million Influenzapatienter paa Zerne.

Store Planer. London, 10. Dec. Australiske Forretningsmænd og Finansmænd tænker paa at forbinde Australien med London og andre Dele af det britiske Rige ved Hjælp af kommercielle FlyveMaskiner. Der er allerede dannet et Selskab, som skal skaffe Pengene til en Lufrate til London over Sødnen og Port Said.

Paris faar Guld. Paris, 13. Dec. Guld, som Tyskland modtog af Rusland efter Fredsslutningen, til en Værdi af over \$80,000,000, er kommet til Paris og deponeret i Frankrigs Bank, oplyser Finansministeren. — Bengens krediteres de Alleredes fælles Fond i Overensstemmelse med de for Vaabenhvilen satte Betingelser.

Wilson til Rom. Rom, 10. Dec. Præsident Wilson kommer til Rom den 21. December, siger Bladet Idea Nazionale. Den første Dag under hans Ophold i Byen vil der blive holdt en militær Parade, ved hvilken Anledning hvert eneste italiensk Regiment, som deltog i Verdenskrigen, skal have sin Bane repræsenteret, siger Bladet.

Republikanerne i Italien. Florence, Italien, 10. Dec. Den republikanske Konvention, som blev aabnet her i Søndags, forlanger Indkaldelsen af en grundlovgivende Forsamling, Ophævelsen af det hemmelige Diplomati og den tvungne Militærtjeneste. Den forlanger ogsaa, at Netten til at erklære Krig, skal gives til Folket, ligesom den ogsaa forlanger, at der skal oprettes en Liga af Rationer.

Transkmand i Odeska. Paris, 13. Dec. Franske Marinesoldater har besat Odeska ved det forte Hav og er blevet venlig modtaget af Befolkningen, siger „Matin“. De har taget Radiostationen og brevet

Tykkerne bort fra alle militære Poster. Bladet siger, at Tætningen og Byen Sebaitopol er renet for alle tyffe Tropper, der voldte Uro, idet Voldshverberne faa gennem Fingrene med det, efter hvad der paaftaas.

Finlands Stilling. London, 16. Dec. General Mannerheim, som er Finlands Præsident, rejste i Lørdags fra Newcafile for at begive sig til Helsingfors og overtage sit nye Embede. Før han rejste, sagde han, at det var hans Maal at faa Finlands fuldstændige Uafhængighed anerkendt af alle Magter og at etablere en Regeringsform, baseret paa et Samarbejde mellem alle Partier.

Majoritet for Regeringen. Berlin, 12. Dec. Bladet „Vorwärts“ skriver: „For to Uger siden var det Dresden, og i Tirsdags var det Chemnitz, hvor Folket talte et tydeligt Sprog ved Valgene.“ Bladet, der er Majoritetsocialisternes Hovedorgan, omtaler Resultatet af Valgene i de to Byer. I Chemnitz afgav Majoritetsocialisterne 78,500 Stemmer, medens de uafhængige Socialister kun funde 6600 Stemmer ved Valget af Soldater- og Arbejdsraadet der. I Dresden afgav det gamle Parti 117,566 Stemmer, medens de uafhængige Socialister kun afgav 8440 Stemmer.

Tyrker faar Straf. Konstantinopel, 11. Dec. Forhenværende Guverner Dr. Rachid og Løjtnanterne Chakri og Saroum er blevet arresteret af den tyrkiske Regering for at have deltaget i de armeniske Massakrer. De er blevet overbevist om deres Skyld, og man ventte, at de vil blive dømt til Døden.

Prins Salar, der er en Broder af den persiske Shah og i de to sidste Aar har været i Fængsel i Kassefien, er blevet løsladt og har begyndt sig til Persien. Det siges, at han vil søge at tilbringe sig den persiske Krone.

Danskere sender Wilson Hilse. København, 16. Dec. Paa et Masse-møde af Borgere her i Gaar, holdt under Borgemeisterens Præsidium, blev følgende Resolution vedtaget.

„En stor Forjamling af danske Mænd og Kvinder, der repræsenterer alle Samfundsklasser, suffer Dem, Hr. Wilson, velkommen til Europa. De taffer Dem for Deres Arbejde til denne Tid for en retfærdig og stedsvarende Fred. De ønsker Dem alt Held i Arbejdet for at gennemføre Deres Program i Sikringen af Freden, og de ønsker Dem Lykke i Deres Arbejde med at sikre Orden, Frihed og Fremgang i Verden. Som danske Borgere beundrer vi Dem, fordi Gennemførelsen af et af Deres Principper, nemlig Retten for Folk til at bestemme deres egen Fremtid, skal atter forene alle, som er danske.“

### Socialisterne vinder.

Berlin, 17. Dec. Afs. Pres. — Valgene til Nationalforamlingen, i det tidligere Hertugdømme Anhalt, der er den første af de føderale Stater, som itemte for en konstituerende Kongres, resulterede i Dag i en betydnende Sejr for Majoritets-Socialisterne. Disse kastede 92,229 mod andre Partiers Stemmer tilfammen af 36,649. Ved Rigsdagsvalget i 1912 kastede Socialisterne 31,465 mod 36,649 Stemmer. — Forøgelsen af Stemmerne skyldes dels Besættelsen af Nærsgrænsen for Stemmeret, dels at Kvinderne ogsaa stemte. — De uafhængige Socialister opnaede iffe Underkriterer nok til at faa en særegen Stemmefæddel.